
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 2565/2024 del 14/10/2024 

Proposta n. 3685/2024  
Esecutiva dal 18/10/2024

Protocollo n. 406246 del 18/10/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
FORNITURA RICAMBI SU MACCHINE OPERATRICI  DEL SETTORE AMBIENTE - 
ANNO 2024 - CIG B357AA3095. 

Allegati: 

• Autorizzazione ad impegnare (firmato: No, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: BOLONDI ROBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2565 del 14/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 2565/2024
del 14/10/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
FORNITURA RICAMBI SU MACCHINE OPERATRICI DEL SETTORE AMBIENTE - 
ANNO 2024 - CIG B357AA3095.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Considerato:

- che il Servizio Ambiente dispone di n. 4 macchine operatrici adibite ai lavori di manutenzione dei 
canali e corsi d'acqua nel territorio comunale;

- che tali macchine necessitano di manutenzione ordinaria e assistenza per l'anno in corso, come di 
seguito specificato:

1)  trattore New Holland 7740 DT targa AAT 114
equipaggiato  con  braccio  decespugliatore  retro  montato  Hymac  mod.  TDH  800  P 

(matr.00906) con testata trinciante TM 120 RATL:
 trattore: sostituzione filtro e olio motore, filtro gasolio, filtro olio trasmissione e olio idraulico,  

filtro aria climatizzatore cabina;
 braccio idraulico, testata trinciante: sostituzione coltelli e relativi bulloni;

2)  trattore New Holland TL 90 DT targa AR866J

copia informatica per consultazione



equipaggiato con trincia fuoriruota retro montata Falc Pellicano 2100 :
 trattore:  sostituzione  olio  motore  e  filtro,  filtro  olio  idraulico,  filtro  gasolio,  filtro  aria 

climatizzatore cabina;
 trincia: sostituzione mazze e relativi bulloni;

3)  trattore Fiat 780 DT targa MO 30437
con retromontato braccio idraulico con pinza idraulica:

 sostituzione olio motore e filtro, filtro gasolio;

4)  escavatore gommato Hydromac targa MO AA835:
 sostituzione filtro e olio motore, filtro olio idraulico.

Dato atto che il Settore  Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici  intende 
affidare  il  servizio di  manutenzione ordinaria  delle  sopra citate  macchine operatrici  e  fornitura 
ricambi;

Visto il D.Lgs 36/2023 in vigore dal 01/04/2023 con efficacia decorrente dal 01/07/2023;

Visto in  particolare  l’art.  50 comma 1,  lett.  b)  D.Lgs.  36/2023 che prevede che per  gli 
affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00 si può procedere con affidamento diretto;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento  
diretto, la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto:

- che,  alla  data  attuale,  non  sono  presenti  convenzioni  attive  in  Consip  S.p.A.  e  Intercent-ER 
relativamente ai servizi oggetto del presente atto;

- che  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non possono rivestire  un  interesse  transfrontaliero  certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 per il modesto 
valore;

- che dal 01/01/2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici (D.lgs. 36/2023), la  
quale impone alle stazioni appaltanti  e agli  enti  concedenti  di procedere allo svolgimento delle  
procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici  utilizzando  piattaforme  di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD), tra le quali il MEPA;

- che, tuttavia, come indicato nel Comunicato del Presidente dell'ANAC del 10/01/2024, al fine di  
favorire  le  Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono  l’utilizzo  delle 
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale,  
allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza 
con gli obiettivi della digitalizzazione, è possibile ricorrere all'interfaccia web messa a disposizione 
dalla piattaforma contratti pubblici - PCP - anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00  fino  al  30  settembre  2024,  senza  ricorrere  a  piatteforme  certificate,  prorogata  al 
31.12.2024;

- che, essendo l'affidamento sopra richiamato di importo inferiore alla suddetta soglia, si ritiene 
opportuno procedere, pur in presenza di analoga categoria merceologica sul MePA, al di fuori del  

copia informatica per consultazione



Mercato elettronico per ragioni di economicità e tempestività, in conformità a quanto consentito 
dalla norma sopra richiamata;

Visti:

- la richiesta di preventivo prot. 328920/2024 per il servizio di manutenzione ordinaria e fornitura 
ricambi su macchine operatrici del Settore Ambiente - anno 2024 – inviato alla ditta Agri Moto srl,  
con sede a Medolla – Via Statale n. 151 – P.Iva 00155000367;

- il preventivo di spesa della ditta Agri Moto srl assunto al prot. gen. al n. 392071/2024 posto agli  
atti del Settore, di € 4.880,00 IVA 22% compresa (imponibile € 4.000,00. + IVA 22% pari ad € 
880,00, per un totale di € 4.880,00);

Dato inoltre atto:

- che ai sensi della normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sull’affidataria in modalità 
semplificata,  verificando  l'assenza  di  annotazioni  sul  casellario  informatico  di  Anac  in  data
28.8.2024, trattenendo agli atti:

== la certificazione relativa al Durc di cui all'art.2 della Legge n. 266/2002 – Agri Moto srl  – 
INAIL_44945366, con scadenza 30.11.2024;

== le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà da parte della ditta affidataria in merito all'assenza 
delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, la dichiarazione di  
indicazione dei soggetti ricoprenti cariche e la comunicazione resa ai sensi dell’art.3, comma 7, 
della Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm. riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;

== la visura camerale ordinaria per Agri Moto srl T.573604005 del 28.8.2024;

- che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso  
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che, ai sensi dell'art. 52 Codice dei  
contratti Pubblici, saranno effettuate le verifiche delle dichiarazioni rese, sulla base del campione 
individuato dall'Amministrazione come disciplinato nella Delibera di Giunta n. 610/2023 che si 
intende qui richiamata;

- che alla procedura è stato assegnato il CIG (Codice Identificativo della Gara) n. B357AA3095, sia 
ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti  
pubblici;

- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in oggetto, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento e all’impegno delle risorse necessarie;

Dato atto:

= che la ditta presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in  

copia informatica per consultazione



quanto particolarmente esperta in merito alla natura del servizio;

= che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’arch. Saverio Cioce – Responsabile del 
Servizio verde e transizione ecologica;

Dato  inoltre  atto  che,  ai  sensi  della  L.  190/2012  e  del  Piano  Integrato  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) del Comune di Modena 2024-2026, sotto-sezione 02.03 Rischi corruttivi e 
trasparenza, approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 16.1.2024:

=  sono  state  verificate  eventuali  relazioni  di  parentela  o  affinità  sussistenti  tra  il  legale 
rappresentante, gli amministratori, i soci e i dipendenti con poteri decisionali della ditta sopra citata  
con dirigenti e dipendenti dell'Amministrazione di cui al presente procedimento, con esito negativo, 
non sussistendone;

= il legale rappresentante della ditta sopra richiamata ha dichiarato di non avere concluso contratti 
di  lavoro  subordinato  o  autonomo o  avere  attribuito  incarichi  a  ex  dipendenti  o  incaricati  del 
Comune di Modena (nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto) che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Modena negli ultimi tre 
anni di servizio;

= il legale rappresentante della ditta sopra richiamata ha accettato il Codice di comportamento del 
Comune di Modena, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 601 del 11/12/2013, e 
successive modifiche e integrazioni;

Vista  l'autorizzazione  ad  impegnare  della  Dirigente  responsabile  del  Settore  Risorse 
finanziarie e patrimoniali dott.ssa Stefania Storti , prot. n. 300197 del 02/08/2024;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  231278  del  12.06.2024  che  ha  confermato  e 
prorogato fino all'8.12.2024 e comunque fino a nuova disposizione all'arch. Saverio Cioce l'incarico 
di  Dirigente  del  Servizio  Verde e  transizione ecologica  del  Settore  Ambiente,  mobilità,  attività 
economiche e sportelli unici, conferito con precedente provvedimento del Sindaco prot. 406940 del 
26.10.2022;

Visto  il  provvedimento  prot.  gen.  250052  del  26.06.2024  con  il  quale  l'arch.  Roberto 
Bolondi, Dirigente del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici, ha delegato 
diverse funzioni espressamente indicate in detto provvedimento all'arch. Saverio Cioce, Dirigente 
del  Servizio  Verde  e  transizione  ecologica,  fino  all'8.12.2024  e  comunque  fino  a  nuova 
disposizione”;

Dato atto che col medesimo provvedimento prot. gen. 250052 del 26.06.2024 l'arch. Saverio 
Cioce,  fatti  salvi  i  poteri  di  revoca  e  riforma,  avocazione,  adozione  e  sostituzione  degli  atti  e  
provvedimenti  di  competenza  nei  casi  previsti  dall'art.  24,  comma  2,  del  Regolamento  di 
Organizzazione, è stato espressamente delegato a formulare le proposte di atti di competenza del 
Sindaco, del Consiglio comunale e della Giunta comunale, per quanto di competenza del proprio 
Servizio, e a esprimere il parere di regolarità tecnica ai sensi della normativa vigente, previo visto 
del Dirigente responsabile di Settore;

Acquisito il visto di congruità espresso dal Dirigente Responsabile del Settore Ambiente, 
mobilità, attività economiche e sportelli unici, Arch. Roberto Bolondi, ai sensi degli artt. 24 e 25 del 
Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  

copia informatica per consultazione



conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di affidare, con la modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs. 
36/2023, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Agri Moto srl, con sede a Medolla – Via 
Statale n. 151 – P.IVA 00155000367 - il Servizio di manutenzione ordinaria e fornitura ricambi su  
macchine operatrici del Settore Ambiente - Anno 2024, per l'importo contrattuale di complessivi € 
4.880,00 IVA 22% compresa (imponibile € 4.000,00. + IVA 22% pari ad € 880,00, per un totale di € 
4.880,00);

come da offerta economica assunta al prot. gen. al n. 392071/2024

Data inizio: 21.10.2024
data fine: 31.12.2024 

2)  di  impegnare  la  complessiva  somma  di  €  4.880,00  al  capitolo  14250  art.1  “Manutenzione 
canali_manutenzione macchine” – M. 9 P. 2 - PdC 1.3.2.9.1 - del  PEG triennale, anno 2024 -  a 
favore della  ditta Agri Moto srl, con sede a Medolla – Via Statale n. 151 – P.Iva 00155000367 - 
codice CIG: B357AA3095 – per il servizio indicato al punto 1);

3)  di  dare atto che il  Responsabile  Unico del  Procedimento (R.U.P.)  è  l’arch.  Saverio Cioce – 
Responsabile del Servizio verde e transizione ecologica;

4) di dare atto che il contratto con la ditta affidataria, ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 
36  verrà stipulato  mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, attraverso 
Posta Elettronica Certificata;

5) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente impegno scadrà e 
diverrà esigibile entro il 31.12.2024;

6) di dare atto che per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;

7)  di  dare  atto  che  alla  procedura  è  attribuito  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n. 
B357AA3095;

8) di dare atto che l'importo sarà liquidato con successiva disposizione di liquidazione;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

10) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web del Comune di  

copia informatica per consultazione



Modena nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 
33 e dell'art. 1, Comma 32, della Legge 6.11.2012 n. 190, in quanto trattasi di procedimento di  
scelta del contraente per l'affidamento di servizi (link: Affidamenti diretti - Comune di Modena);

11)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma 3.3  della  delibera  ANAC n.  264/2023,  il 
collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti  
della BDNCP, al fine di assicurare la trasparenza dell’intera procedura contrattuale è il seguente:
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (anticorruzione.it) 

Modena, lì 14/10/2024

Il Dirigente Responsabile

CIOCE SAVERIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/appalti/?native_filters_key=cRfGWAdRZKGyNvWQzDNyabRv6FyrJWGXg8CkHLuY-LBaZnthUtCKBtU860ZwkNSY


COMUNE DI MODENA

SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI 
UNICI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2565/2024 del 14/10/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  FORNITURA 
RICAMBI SU MACCHINE OPERATRICI DEL SETTORE AMBIENTE - ANNO 2024 - CIG B357AA3095 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 14/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BOLONDI ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2565/2024 del 14/10/2024

Proposta n° 3685/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E FORNITURA RICAMBI SU 
MACCHINE OPERATRICI DEL SETTORE AMBIENTE - ANNO 2024 - CIG B357AA3095 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 14250/1 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
OPERE IDRAULICHE 
MANUTENZIONE 
CANALI_MANUTENZIONE 
MACCHINE

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14801/0 4.880,00 1/3/2/9/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 4.880,00

Soggetto Descrizione

103466 AGRI MOTO SRL

Data di esecutività , 18/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


